Mediavilla, dans les deux versions de son commentaire, identiques sur ce point, fait un choix inverse :

« Cette Jézabel, selon le commentaire d'Haymon, était l'épouse de l'évêque, nommée ainsi par son nom propre ou ainsi désignée parce qu'elle faisait penser à cette Jézabel qui était l'épouse d'Achab et prétendait qu'elle était

⁵⁰ *Non claret ex textu an ista mulier ad literam vocaretur "Iesabel" vel ipse vocet eam sic mystice quia erat similis Iesabeli regine uxori Achab, regis Israel, que fovebat quadringentos prophetas Baal (WL).*

⁵¹ *Rycardus dicit quod quidam dicunt per "Iesabel" designari uxorem hujus episcopi. Set non videtur probabile quod iste tam sanctus permicteret eam tanta et talia scelera libere perpetrare (WL).*

⁵² *Nota autem quod non solum in hac quarta ecclesia scribuntur fuisse heretici set eciam in terciâ et in prima. Sicut enim in omnibus septem statibus ecclesie fuerunt et erunt persecutores et martyria, quamvis hoc secundo statui antonomasice approprietur, sic eciam in quolibet sunt hereses, quamvis hoc tercio et eciam quarto tempore approprietur. Potest tamen per hanc Iesabelem intelligi gens Sarracenicâ que gloriatur se habere Mahomet pro propheta, et cujus lex carnalia promittit et docet que utique surrexit quarto tempore ecclesie (WL).*

prophétesse parce qu'elle était l'épouse de l'évêque. Par elle fut introduite la secte de Mahomet, comme Baal le fut en Israël et de même que Jézabel fit tuer les prophètes du Seigneur, de même la loi de Mahomet le fait avec ceux qui prêchent contre elle »⁵³.

Une rivalité conjugale use de l'arme religieuse, selon une tradition qui peut faire penser aux légendes sur Jean Damascène. La secte ne joue de rôle qu'instrumental.

La différence est nette entre la *gens Sarracenic* (Olivi) et la *secta Machometi* (Mediavilla), entre un archétype transtemporel et un épisode historique. Seuls nos trois commentaires font cette liaison avec Thyatire et la quatrième époque de l'histoire de l'Eglise, ce qui m'incite à voir une interaction entre les deux franciscains, qui ont la même phrase (*similis erat illi Iezabel*) d'interrogation sur le nom de Jézabel. Mais on ne peut préciser dans quel sens joue cette interaction : la mise au point un peu embarrassée d'Olivi se fit-elle en défense contre la lecture d'*Aser pinguis* qui pointait la réalité possible de l'Islam dans la seule faiblesse de l'évêque, ou bien Mediavilla visait-il le symbolisme étendu d'Olivi dans son enseignement oral. En tout cas, car l'interprétation du quatrième temps diverge fortement chez Mediavilla et chez Olivi : on en a vu la détermination anachorétique chez ce dernier. Or, pour le premier, « ici est désigné le statut de l'Eglise universelle au temps des confesseurs et des exégètes (*expositorum sacre scripture*) qui illuminent par leurs mérites, leurs exemples et leurs enseignements »⁵⁴.